Gerçekleştirilecek iyilik-

lerin toplamı cenneti, bunun tersi de cehennemi yaratır. İyilik-kötülük yahut bunların

toplamı durumundaki cennet-cehennem verili bir durumu/hâli değil, mücadeleyle

elde edilebilecek meâli/bütün çabaların var kılmayı amaçladığı şeyi imler. En iyi araç-

10 Amirî (ö. 381/992) el-İ‘lâm bi Menâkibi’l-İslâm (İslam’ın Faziletlerini Bildirim) adını verdiği politik risale-
sinde, dini politikacılara payanda yapan fakihlere Mâ’ûn suresi bağlamında eleştiriler yağdırmaktadır.